
 
 

Prot. (vedasi timbratura in alto)                                                 Data (vedasi timbratura in alto) 

 

 

Alle Famiglie ed ai tutori legali 

All’Albo online 

Al sito web/atti 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al personale docente 

 

 

Oggetto: decreto di istituzione del Tavolo di monitoraggio per la prevenzione del bullismo e 

del cyberbullismo (legge 17 maggio 2024 n.70). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n.71,  recante “Disposizioni a tutela dei minori per la 

prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

 

VISTE  le “Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e 

Cyberbullismo” del 13 gennaio 2021; 

 

VISTA la Legge 17 maggio 2024 n. 70, recante “Disposizioni e delega al Governo in materia 

di prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo; 

 

 VISTA la Nota MIM n° 121 del 20/01/2025 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la 

prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo. Adempimenti delle 

Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 17 maggio 2024 n° 70”; 

 

CONSIDERATO  l’art. 1 comma c della Legge 17 maggio 2024 n°70 che prevede 

l’istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio dei fenomeni di bullismo e 

cyberbullismo a livello di Istituto scolastico; 

 

CONSIDERATA  la necessità di istituire un tavolo permanente di monitoraggio per la 

prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e del cyberbullismo; 

 

VISTA la delibera n. 76 del Collegio dei docenti del 27 marzo 2024; 

 

VISTA la delibera n. 74  del Consiglio di Istituto del 14 aprile 2025; 

 

 

 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007156 - 24/05/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



DECRETA 

 

Art. 1 - Costituzione del Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il 

contrasto dei fenomeni di bullismo e del cyberbullismo. 

Ai sensi della Legge 17 maggio 2024 n° 70, è costituito presso l’Istituto Comprensivo di 

Polesella il Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei 

fenomeni di bullismo e del cyberbullismo. 

 

Art. 2 Composizione del Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il 

contrasto dei fenomeni di bullismo e del cyberbullismo. 

 Il Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

bullismo e del cyberbullismo è costituito, per le singole competenze, dai seguenti 

componenti: 

- Dirigente Scolastico 

- Referenti per la  prevenzione  e il contrasto al bullismo e al cyberbullismo 

- Componenti della commissione per la  prevenzione  e il contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo 

- n. 2 rappresentanti dei genitori 

 

Art. 3  Compiti e funzioni 

Il Tavolo permanente di monitoraggio assolve ai seguenti compiti e funzioni: 

1. provvede alla rilevazione finale dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo nell’Istituto, 

all’analisi dei dati raccolti, all’identificazione delle criticità̀ e alla valutazione dell’efficacia 

delle azioni intraprese nell’ambito del monitoraggio continuo della situazione dell’Istituto; 

2. propone gli eventuali aggiornamenti necessari al Regolamento d’Istituto, aiuta a gestire la 

comunicazione interna ed esterna e mantiene i rapporti con enti e istituzioni del territorio 

per la creazione di reti di supporto e collaborazione; 

3. elabora e promuove eventuali strategie di prevenzione attraverso la proposta di interventi 

formativi destinati a studenti, docenti e genitori, e può organizzare iniziative di 

sensibilizzazione; 

4. collabora con le Forze di Polizia, le associazioni e i centri di aggregazione giovanile 

presenti sul territorio per la realizzazione di eventuali progetti e interventi specifici. 

 

 

 Art. 4 Funzionamento 

 Il tavolo è convocato dal Dirigente scolastico con cadenza con cadenza semestrale in via 

ordinaria. La convocazione viene effettuata con comunicazione scritta, contenente l'ordine 

del giorno, da inviarsi almeno cinque giorni prima della data stabilita per la riunione. 

Qualora necessario oppure su richiesta motivata della maggioranza dei componenti, il 

Dirigente scolastico può convocare il tavolo permanente di monitoraggio in seduta 

straordinaria. Di ogni seduta viene redatto apposito verbale, sottoscritto dal presidente e dal 

segretario verbalizzante. Il verbale viene conservato agli atti dell’Istituto. Le deliberazioni del 

tavolo permanente di monitoraggio sono assunte a maggioranza dei voti. In caso di parità, 

prevale il voto del presidente. 

Il Tavolo permanente di monitoraggio può invitare a partecipare alle proprie riunioni esperti 

esterni, rappresentanti di enti ed associazioni del territorio o altri soggetti, interni o esterni, la 

cui consultazione sia ritenuta utile in relazione agli argomenti all’ordine del giorno. 

 

 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007156 - 24/05/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



Art. 5 Durata  

 Il Tavolo è istituito per l’anno scolastico in corso e si intende operativo, oltre tale termine, 

fino a che non sarà emesso decreto di rinnovo. Il Dirigente scolastico adotta, con 

provvedimento motivato, nel rispetto delle competenze degli organi collegiali, azioni di 

revoca o integrazione al presente decreto per quanto riguarda la composizione dello stesso 

Tavolo e degli articoli contenuti nel presente documento. Il decreto dirigenziale è 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Art. 5 Pubblicità 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio dell’Istituto Comprensivo di Polesella, 

sul sito web e nella sezione “Atti Generali” del sito Amministrazione Trasparente. 

 

 
 
                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                    Dott.ssa Annalisa Barion 
                                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice        

                                                       dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007156 - 24/05/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION


		2025-05-24T12:23:19+0200
	ANNALISA BARION




